
 

 
 
                      HealthCare Institute o.p.s. - zvyšování kvality, bezpečnosti a efektivity ve zdravotnictví 
                  www.hc-institute.org  1 
 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

BAROMETR MEZI STUDENTY ZDRAVOTNICKÝCH ŠKOL 
 

TÉMĚŘ 80 % ČESKÝCH STUDENTŮ A 61 % SLOVENSKÝCH STUDENTŮ  

CHCE PRACOVAT VE ZDRAVOTNICTVÍ V ZEMI, KDE STUDUJÍ 

V Praze 25. září 2023 – Většina budoucích sester v České republice (79,3 %) a ve Slovenské republice (60,8 %)  

má v plánu po ukončení svého studia zůstat pracovat v tuzemském zdravotnictví. 12,7 % studentů v Česku uvažuje 

o práci v zahraničí, výrazně vyšší zájem o práci v zahraničí projevili studenti na Slovensku (30,7 %). 8 % studentů  

v České republice a 8,4 % studentů ve Slovenské republice uvažuje o práci v jiném než zdravotnickém odvětví. 

Nejčastějším důvodem pro toto rozhodnutí je nenaplnění očekávání daného oboru a také názory studentů  

na nedostatečné finanční ohodnocení jejich budoucí práce.  

 

Studenti na Slovensku projevují obecně menší zájem o práci v tuzemsku, do zahraničí nebo jiného segmentu míří 

nejvíce studentů slovenských středních škol. 

 

 

Graf vyhodnocení otázky: „Budete chtít po ukončení studia pracovat v tuzemském zdravotnictví?“ Detailní rozklad odpovědi ANO 

 

Ing. Marian Jurečka  

Místopředseda vlády České republiky;  

ministr, Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

„Trh práce prochází a bude procházet zásadními změnami – což vnímáme i v rámci Strategie trhu 

práce 2030. Oblasti zdravotní a sociální péče jsou klíčovým segmentem. S ohledem na měnící  

se demografickou strukturu obyvatel i s ohledem na potřebu, aby se lidé vyššího věku dožívali  

i v adekvátní zdravotní a psychické kondici.“ 

(Další komentáře odborníků naleznete ZDE). 
 

V České republice mají studenti menší tendenci po ukončení svého studia pracovat v zahraničí než studenti  

ve Slovenské republice. V České republice má v plánu vycestovat do zahraničí 14,7 % středoškolských studentů 

a ve Slovenské republice 34,5 % studentů středních škol.  

 

http://www.hc-institute.org/
http://www.hc-institute.org/
https://www.hc-institute.org/cz/projekty/barometr-mezi-sestrami/barometr-mezi-studenty-zdravotnickych-skol-2022-komentare-odborniku.html


 

 
 
                      HealthCare Institute o.p.s. - zvyšování kvality, bezpečnosti a efektivity ve zdravotnictví 
                  www.hc-institute.org  2 
 

 

Nejčastějšími důvody pro vycestování do zahraničí jsou lepší platové podmínky a získání zkušeností ze zahraničí. 

Nejžádanější lokací pro práci v zahraničí je v případě českého průzkumu Německo (18,2 %) a v případě slovenského 

průzkumu Česká republika (24,5 %).   

 

 

Graf vyhodnocení otázky: „Budete chtít po ukončení studia pracovat v tuzemském zdravotnictví?“ Detailní rozklad odpovědi NE 

 

MUDr. Alena Šteflová, PhD, MPH  

Předsednictvo ČLS JEP; zastoupení Stálého výboru WHO Evropského regionu;  

odborná lektorka 1.LF UK 

„Výsledky průzkumu považuji za velice pozitivní. To, že většina studentů v ČR je rozhodnuta 

pracovat po ukončení svého studia v tuzemsku je dobrou zprávou pro naše zdravotnictví. 

Přejeme si, aby hlavně mladí lékaři a kvalifikované sestry neodcházeli do zahraničí. 

Vystudovali tady, měli by být prospěšní doma.  Ale měli bychom jim nabídnout kromě 

dobrých platů i další možnosti růstu, například cestou účasti na stážích v tuzemsku, 

možnosti zahraničních výměn, podíl na grantových projektech, možnost dostat se k odborné 

práci a také zajistit stabilní a transparentní systém vzdělávání.“ 

(Další komentáře odborníků naleznete ZDE). 

V nemocnici plánuje pracovat 59,3 % českých studentů a ve Slovenské republice pouze 53,2 % studentů.  

Naopak v ambulantních zařízeních je zájem ze strany českých respondentů menší (13,6 %) oproti respondentům  

ve Slovenské republice, kde plánuje pracovat v ambulanci čtvrtina slovenských respondentů (25,2 %). Studenti  

z obou zemí míří nejčastěji do fakultních/univerzitních nemocnic. 

  
Graf vyhodnocení otázky: „V případě, že jste se rozhodl/a pracovat v tuzemském zdravotnictví, upřesněte, prosím: TYP ZAŘÍZENÍ?“ 

http://www.hc-institute.org/
http://www.hc-institute.org/
https://www.hc-institute.org/cz/projekty/barometr-mezi-sestrami/barometr-mezi-studenty-zdravotnickych-skol-2022-komentare-odborniku.html


 

 
 
                      HealthCare Institute o.p.s. - zvyšování kvality, bezpečnosti a efektivity ve zdravotnictví 
                  www.hc-institute.org  3 
 

 

Jednou z nejžádanějších lokací pro práci českých studentů je Hlavní město Praha (19,4 %). V závěsu za tímto krajem  

je Jihomoravský kraj (12,2 %) a Středočeský kraj (10,0 %). Studenti ve Slovenské republice mají namířeno nejčastěji  

do Bratislavského kraje (23,6 %) a Žilinského kraje (19,3 %). 

 
 

V České republice (78,1 %) a ve Slovenské republice (76,5 %) považují studenti počet hodin praktického vyučování  

za dostatečný. U středoškolských studentů v obou zemích a vysokoškolských studentů na Slovensku lze sledovat menší 

spokojenost s množstvím praktického vyučování během jejich studia.  

 

Graf vyhodnocení otázky: „Je podle Vašeho názoru počet hodin praktického vyučování během Vašeho studia dostatečný?“ 

 

prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., dr.h.c.  

Emeritní rektor, Univerzita Karlova 

„Jistota a stabilita v zaměstnání s dobrým pracovním kolektivem i platem, vyváženost 

pracovního a osobního času jsou klíčové při volbě zaměstnání. Naopak dva hlavní důvody,  

proč odmítnou nabídku k zaměstnání je nevyhovující finanční ohodnocení a špatné mezilidské 

vztahy na pracovišti. Je potěšitelné, že skoro 85 % respondentů je připraveno v následujících 

letech obětovat významnou část svého volného času ve prospěch vybudování své budoucí 

profesní kariéry.  

(Další komentáře odborníků naleznete ZDE). 
 

Tyto závěry vyplynuly z výsledků 4. ročníku mezinárodního průzkumu mezi studenty středních, vyšších odborných  

a vysokých škol vzdělávajících se ve zdravotnických oborech „Barometr mezi studenty zdravotnických škol“ organizace 

HealthCare Institute o.p.s., který proběhl na přelomu roku 2022 – 2023. Celkově se do tohoto průzkumu zapojilo 2 276 

studentů v České republice a 1 196 studentů ve Slovenské republice. 
 

Cílem tohoto unikátního mezinárodního průzkumu bylo zjistit, jaké množství studentů českých a slovenských středních, 

vyšších odborných a vysokých škol plánuje po ukončení jejich studia hledat zaměstnání v tuzemsku a jaké množství 

studentů je již rozhodnuto hledat pracovní nabídky v zahraničí.  

 

V neposlední řadě bylo rovněž cílem identifikovat hlavní příčiny či důvody pro jejich rozhodování a porovnat výsledky 

v různých otázkách priorit studentů v České republice a ve Slovenské republice.“ 

 

 

http://www.hc-institute.org/
http://www.hc-institute.org/
https://www.hc-institute.org/cz/projekty/barometr-mezi-sestrami/barometr-mezi-studenty-zdravotnickych-skol-2022-komentare-odborniku.html


 

 
 
                      HealthCare Institute o.p.s. - zvyšování kvality, bezpečnosti a efektivity ve zdravotnictví 
                  www.hc-institute.org  4 
 

 
Daniel Vavřina – zakladatel, HealthCare Institute o.p.s. 
 
„Mezinárodní průzkum „Barometr mezi studenty zdravotnických škol“ je zaměřený  

na studenty středních, vyšších odborných a vysokých škol vzdělávajících se ve zdravotnických 

oborech v České a Slovenské republice. Tímto bych rád poděkoval všem zapojeným institucím 

a studentům, kteří se rozhodli s námi spolupracovat a účastnili se tohoto průzkumu. 

Skvělou zprávou je, že pro většinu českých i slovenských studentů je více atraktivnější práce 

v tuzemském zdravotnictví. Přesto je nutné brát v potaz nízký zájem studentů středních škol 

o práci v tuzemském zdravotnictví, který je oproti studentům vyšších odborných a vysokých 

škol značně výrazný. Na základě vyjádření studentů jsme zjistili,že je zde prostor pro zlepšení 

výuky a pracovních podmínek, které by vedly k menšímu odlivu studentů středních škol  

do zahraničí. Z toho vyplývá, že je zapotřebí se více zaměřit zejména na mladší studenty, kteří dle výsledků průzkumu 

požadují nejen jistotu a stabilnější práci, ale i motivující pracovní kolektiv a lepší platové podmínky.“ 

 

Detailní výsledky průzkumu „Barometr mezi studenty zdravotnických škol“ naleznete na: https://www.hc-

institute.org/cz/projekty/barometr-mezi-sestrami/barometr-mezi-studenty-zdravotnickych-skol-2022-priloha-

tiskove-zpravy.html 

 

 

KONTAKT:  

Daniel Vavřina  

zakladatel, HealthCare Institute o. p. s.  

e-mail: d.vavrina@hc-institute.org 

tel: +420 608 878 400 

Více o dalších projektech naleznete na: http://www.hc-institute.org/cz/o-nas.html 

 

http://www.hc-institute.org/
http://www.hc-institute.org/
https://www.hc-institute.org/cz/projekty/barometr-mezi-sestrami/barometr-mezi-studenty-zdravotnickych-skol-2022-priloha-tiskove-zpravy.html
https://www.hc-institute.org/cz/projekty/barometr-mezi-sestrami/barometr-mezi-studenty-zdravotnickych-skol-2022-priloha-tiskove-zpravy.html
https://www.hc-institute.org/cz/projekty/barometr-mezi-sestrami/barometr-mezi-studenty-zdravotnickych-skol-2022-priloha-tiskove-zpravy.html
mailto:d.vavrina@hc-institute.org
http://www.hc-institute.org/cz/o-nas.html


 

 
 
                      HealthCare Institute o.p.s. - zvyšování kvality, bezpečnosti a efektivity ve zdravotnictví 
                  www.hc-institute.org  5 
 

 

http://www.hc-institute.org/
http://www.hc-institute.org/

